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frem, vil Strømmen selvfølgelig tiltage i  
Styrke ved: Opstuvning af Vandet paa den. 
Side af Bygværket, hvorfra Strømmen 
kommer, hvorved det under Udførelse 
værende Arbejde vil være udsat for vold- 

'' somt stærke Paavirkninger, som kræve et 
permanent Bygningsmateriale. Disse Paa- 
virkninger gælde saavel Bunden som Siderne 
og ville være ganske de samme, enten man 
tilsigter en fuldstændig Lukning, eller man 
vil standse paa et tidligere Tidspunkt og 
efterlade en Aabning i Midten, hvorfor 
man heller ikke tør foreslaa en svagere 
Konstruktion af Indbygningerne i det 
første Tilfælde end i det sidste. Efterhaan- 
den som Indbygningerne med Henblik paa 
en Lukning nærme sig hinanden og derved 
indsnævre Løbet, ville Strømmen og Op- 
stuvningen blive saa voldsomme, at der dan- 

홢 . . ner sis ligesom et kraftigt Vandfald, der øj e- 
blikkelig vil udhule den løse Sandbund og 
have en Indstyrtning af Indbygningerne til 
Følge, for saa vidt Bunden ikke forud er for- 
svarligt sikret. Denne Paa virkning kan 
komme fra, begge Sider, vekselvis som 
Strømmen skifter, idet den en Tid gaar ind 
gennem Løbet og en anden Tid ud; og der- 
for vil det ogsaa være nødvendigt at sikre 
Bunden paa begge Sider af Dæmningen. 
Det vil være et forfængeligt Haab, om man 
tror, at det vil være lettere og mindre risi- 
kabelt at lukke fuldstændigt end at ind- 
snævre Strømprofilet i Henhold til For- 
slaget. Tværtimod vil Paa virkningen til 
Slutning blive langt voldsommere, jo mere 
Indbygningerne nærme sig hinanden. Naar 
Kommissionen alligevel mener at kunne 
spare noget paa Bundsikringen ved en fuld- 
stændig Lukning, ligger det i, at man mener 
at kunne gøre Bundsikringen noget kortere 
og at kunne indrette Arbejdet saaledes, at 
den kritiske afsluttende Del af Arbejdet 
foretages paa den Aarstid, som er mindst 
farlig for Arbejdet. 

Yderligere erjl det med Hensyn 
til Omkostningerne blevet gjort op for 

' I mig, at Udførelsen af selve det fore- 
slaaede Arbejde vil andrage 690,000 Kr.; 
heri er ogsaa medtaget v Af dæmningen 
af Nyminde - Strømmen, som vil koste 
35,000 Kr. Jeg kan tilføje, at der 
er regnet , med almindelige, rundelige 
Priser, men paa Grund af, at Risikoen 
ved Arbejdet er saa betydelig, som den er, 
har man tillagt denne Sum ca. 15 pCt. 
eller 100$00 Kr. Endvidere, er der an- 
slttaet. en Sum 홢 paa 200,000 .Kr. til, hvad 
man vil kalde den store Risiko, hvilket 
ogsaa den ærede Ordfører for Mindretallet 
(P. .Th. N ieIsen) forleden . Dag var inde 

paa. Det - maa vistnok indrømmes, at de 
af den nedsatte Kommission : f oreslaaede 
Arbejder ere byggede paa Sagkundskab 
og Forsigtighed, og at der med Hensyn til 
de anslaaede Omkostninger er gaaet frem 
med Forsigtighed, navnlig da det; maa 
tages i Betragtning, at jo sikrere , man 
gaar frem med Hensyn til Konstruktioner, 
jo mindre Risiko har man ved Udførelsen. 
Jeg har derfor.med fuld Fortrøstning kunnet 
stille det foreliggende Forslag i Tillid til- ' ' , , 
hvad der stadig er fremhævet fra Kommis, 
sionens Side, at man med Hensyn: til Be- 
regningen af de Arbejder, der skulle fore- 
tages, har holdt sig paa den, sikre Side, ja 
endogsaa i den Grad, at der er nogen 
Mulighed for, at ikke en Gang hele det. 
foreslaaede Beløb vil medgaa, men at der 
maaske kunde spares noget. Det vil tillige 
ses, at disse Beløb, der saaledes,, om jeg 
saa maa sige, ere holdte i Reserve for paa- 
kommende Tilfældes Skyld, ere, saa be- 
tydelige, at den Fordvrelse, som den Ud- 
videlse af Kanalen, der er kommen, siden 
Kommissionen afgav sin Betænkning, vil 
medføre, meget let kan afholdes af disse 
Summer, som saaledes ere holdte i Reserve. 
En af Kommissionens Teknikere, hvem jeg 
har spurgt om dette Forhold, udtalte, at 
den Udvidelse, som er fremkommen, efter 
at Kommissionens Betænkning er afgiven, 
neppe vil kunne medføre en Fordyrelse 
ud over 50.000 å 60,000 Kr. 홢 Det vil altsaa , 
skønnes, at selv for den Udvidelse af Ka- 
nalens Profil, som er. fremkommen i_ den 
seneste Tid, er der rigelig Dækning i det 
Beløb, som af Kommissionen er holdt i 
Reserve. 

Jeg vender tilbage til mine tidligere Be- 
mærkninger om Flertallets Forslag om helt 
at lukke Hvide Sande-Kanalen og paa, ny j 
aabne ved N y m n e g a .  JNaar det er 
blevet fremhævet, at man derved vilde 
vinde Ro i dette Spørgsmaal det er 
blevet fremhævet meget stærkt, det :er 
ganske vist ogsaa indirekte blevet modsagt, 
idet det fra de samme Taleres Side tillige 
er blevet fremhævet, at Spørgsmaalet i 
Virkeligheden ikke dermed er blevet løst 
vil jeg sige, at naar der skal blive Tale 
om at bringe Ro i denne Sag, tror jeg, 
at Kommissionens Forslag i ganske ander- 
ledes Grad vil, være i Stand til at tilveje- 
bringe en saadan. Lad mig minde om, 
hvad den ærede Ordfører for Mindretallet 
(P. Th. Nielsen) ogsaa forleden Dag var 
inde paa, at, den Gang Kanalen endnu 
stod saa nogenlunde i sin oprindelige 
Skikkelse, foretog Finansudvalget en Rejse @ 
derover . for at besigtige Forholdene. Det 


